平成２３年 ６月２０日

各 位

会 社 名 株式会社 郷鉄工所

代表者名 代表取締役社長 中橋 昇

  （コード：６３９７ 名証・大証 第２部）

問合せ先 取締役 経理部長 若山 浩人

 （TEL．０５８４－２２－１１２２）

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である立石建設工業株式会社及び日本バルカー工業株式会社について，支配株主等

に関する事項は，以下のとおりとなりますので，お知らせいたします。

１．親会社，支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

（平成２３年３月３１日現在）

議決権所有割合（％）

名称 属性 直接所有

分
合算対象分 計

発行する株券が上場されている

金融商品取引所等

立石建設

工業株式

会社

その他の関係会社 32.97 3.12 36.09 ・なし

日本バル

カー工業

株式会社

その他の関係会社 16.80 0.00 16.80
・株式会社東京証券取引所

 市場第一部

２．親会社等のうち，上場会社に与える影響が最も大きいと認められる会社の名称及びその理由

商号 理由

立石建設工業株式会社 議決権の所有割合が最も大きいため

３．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

 立石建設工業株式会社は、当社の議決権の 36.09％を所有するその他の関係会社であります。立石建設工業

株式会社は、建築関連資材の生産・販売を主な事業としており、当社は立石建設工業株式会社へ破砕機本体及

びその部品を販売しておりますが、役員の兼務はなく、事業主体としての独立性が確保されていると認識して

おります。

 また、日本バルカー工業株式会社は、当社の議決権の 16.8％を所有するその他の関係会社であります。日

本バルカー工業株式会社は、シール製品及び工業用部品の製造・販売を中心とした事業を行っており、当社は

日本バルカー工業株式会社よりライニング関係資材を購入してライニング配管製品を製造し、同社及び同社の

販売子会社へ販売しております。役員の兼務はなく、当社の事業主体としての独立性は確保されていると認識

しております。

1

４．支配株主等との取引に関する事項

第80期事業年度(自 平成22年４月１日 至 平成23年３月31日)

役員の
兼任等

事業上
の関係

建設工事・
破砕機用

消耗部品他
2,812 ― ―

売掛金 3,636

受取手形 5,070

無

工事等
の仕入
及び請

負 建設工事・
破砕機用

消耗部品他
18,395

取引金額
(千円)

科目
期末残高
(千円)

その他
の関係
会社

立石建設工業株
式会社

東京都
世田谷区

70,000

砂利、砂、
砕石、再生
砕石・再生
コンクリー
ト生産販売

直接 32.97
間接  3.12

事業の内容
又は職業

議決権等
の被所有
割合(％)

取引の内容種類
会社等の名称

又は氏名
所在地

資本金又
は出資金
(千円)

関係内容

役員の
兼任等

事業上
の関係

材料の購入 132,585 買掛金 16,059

ライニング
加工請負

535,070 売掛金 173,624

ライニング
機械等設備

の賃借
11,353 未払費用 3,153

無

材料の
仕入加
工請負
設備の
賃借

取引金額
(千円)

科目
期末残高
(千円)

その他
の関係
会社

日本バルカー工
業株式会社

東京都
品川区

13,957
工業用シー
ル 製 品 製
造、販売

直接 16.80
間接  　－

事業の内容
又は職業

議決権等
の被所有
割合(％)

取引の内容

関係内容

種類
会社等の名称

又は氏名
所在地

資本金又
は出資金
(百万円)

取引条件及び取引条件の決定方針等

１ 上記金額のうち、取引金額は消費税等を含まず、期末残高は消費税等を含んで表示しております。

２ 立石建設工業株式会社及び日本バルカー工業株式会社との取引はいわゆる第三者のための取引でありま

す。

３ 材料等の購入、工事等の請負価格については、その都度価格交渉の上、一般的取引条件と同様に決定し

ております。

以 上

2